
    

 

 
 
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     Αθήνα     3   - 12  -  2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ   ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                             Αριθμ. Πρωτ. 25391/167388 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ   
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ,Τ.Γ.Κ. 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                     
Ταχ. Δ/νση : Μενάνδρου 22 
Τ.Κ. 10552  ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες : Κων/να Σκιαδά 
Τηλέφωνο :  210212 5236 
FAX            :   2102125231 
     

 
ΘΕΜΑ :  «Έγκριση  διάθεσης πίστωσης συνολικού  ποσού 1.500.000,00 €, συμπε-

ριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.,  για την υλοποίηση  του Ειδικού  Προγράμματος Γεωρ-
γικής Έρευνας για τη δημιουργία νέων ποικιλιών φυτικών ειδών,  πενταετούς διάρ-
κειας, (2019-2023) ποσού 300.000,00 € για κάθε έτος, το οποίο θα ανατεθεί στον ΕΛΓΟ 
– ΔΗΜΗΤΡΑ » 

 
 
                                                              ΑΠΟΦΑΣΗ 
                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις διατάξεις του Π.Δ 63/2005«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση  και 
Κυβερνητικά  Όργανα»  
2.  Το Π.Δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(ΦΕΚ 138 τ΄ Α./15-9-2017) 
3. Τις διατάξεις του Νόμου 389/1943 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των περί 
Κ.Τ.Γ.Κ. και Δασών διατάξεων» (ΦΕΚ 233/Α΄/28-7-1943). 
4. Τις διατάξεις του Β.Δ. 284/61 «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των περί Διοι-
κήσεως, Διαχ/ως και Λειτουργίας του ΚΤΓΚ και Δασών διατάξεων (ΦΕΚ 82/Α΄/ 18-5-61). 
 5. τις διατάξεις   των άρθρων 9 &  24 του Ν. 1564/1985 «Οργάνωση παραγωγής και εμ-
πορίας του Πολλαπλασιαστικού υλικού φυτικών ειδών» (ΦΕΚ 164/ τ Α΄/26-9-1985) 
6. Τις διατάξεις του Νόμου 3889/2010 «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, 
Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» ΦΕΚ 182/τ Α΄/14-
10/2010. 
7.Την αριθμ. 188763/10-10-2011 ΚΥΑ Υπ. Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τρο-
φίμων «Σύσταση Οργανισμού «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ – ΔΗΜΗΤΡΑ» 
και συγχώνευση εποπτευομένων  από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
νομικών προσώπων» ΦΕΚ 2284 τ. Β΄/13-10-2011. 

ΑΔΑ: 6ΒΑΘ4653ΠΓ-ΤΧΣ



 2

 
8. Την αριθ. 106/18289/10-3-2014 Κοινή Απόφαση Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης  
& Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης – Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Τροποποίηση της 
αριθ. 254197/5-9-02  (ΦΕΚ 1207 τ. Β΄) Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Ανασυγκρότηση 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου Γεωργίας & Κτηνοτροφίας» (ΦΕΚ 700/τ.Β/20-3-
2014).  
9. Την αριθ.1034/48898/30-3-2018 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Ανασυγ-
κρότησης και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων (ΦΕΚ 205/Υ.Ο.Δ.Δ./12-4-2016) τροπο-
ποίηση της αριθ.138/1553/8-1-2016 ΚΥΑ «Ορισμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφίας- Ν.Π.Δ.Δ.» (ΦΕΚ 7/Υ.Ο.Δ.Δ./13-1-2016) όπως ισχύει. 
10. Την αριθ.  1376/13948/7-2-2017 Απόφαση Υπ.  Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  
« Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής « με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα, 
Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής & Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους 
Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, στους Προϊσταμένους Τμήματος και Υ-
πεύθυνους Γραφείου του  Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων»  (ΦΕΚ 
395/τ.Β΄/10-2-2017).  
11.Το αριθ. 30/ 26 -11 -2018 Πρακτικό Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ταμείου Γεωργίας & 
Κτηνοτροφίας, θέμα 1ο & με αύξοντα αριθμό απόφασης 50, όπου  εγκρίθηκε η διάθεση 
πίστωσης συνολικού  ποσού 1.500.000,00 €, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.,  για την 
υλοποίηση  του ειδικού  προγράμματος γεωργικής έρευνας για τη δημιουργία νέων ποικι-
λιών φυτικών ειδών,  πενταετούς διάρκειας, (2019-2023) ποσού 300.000,00 € για κάθε 
έτος, το οποίο θα ανατεθεί στον ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ » θα βαρύνει  τις πιστώσεις του Α΄ 
Παραρτήματος του Προϋπολογισμού του Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφίας «Ειδικός 
Προϋπολογισμός Σποροπαραγωγής και Φυτωρίων»  της Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού 
Υλικού Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων , Φ100, Κ.Α.Ε. 0439. 
 
   

                                                      Α π ο φ α σ  ί ζ ο υ μ ε 
       

     Εγκρίνουμε,  σύμφωνα με τις διατάξεις   του Β.Δ.  284/61 και των άρθρων 9 &  24 του Ν. 
1564/1985:   
 1.  Tη διάθεση πίστωσης συνολικού  ποσού 1.500.000,00 €, συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α., για την υλοποίηση  του Ειδικού  Προγράμματος Γεωργικής Έρευνας για τη δημιο-
υργία νέων ποικιλιών φυτικών ειδών,  πενταετούς διάρκειας, (2019-2023),  ποσού 
300.000,00 € για κάθε έτος, για τα παρακάτω καλλιεργούμενα φυτικά είδη: άμπελος, βαμ-
βάκι, βερικοκιά, βρώμη, ελιά, καρυδιά, κερασιά, κριθάρι, λαθούρι (Lathyrus sativus), λεμο-
νιά, μηδική, μηλιά, πορτοκαλιά, ρεβίθι, ρίγανη, σίτος σκληρός, συκιά, τομάτα, τσάι του βου-
νού, υβρίδιο λεμονιά, φασόλι όσπριο, χαμομήλι. 
  Το έργο για κάθε φυτικό είδος αποτελεί μέρος του Ειδικού Προγράμματος. 
2. Το εν λόγω πρόγραμμα θα ανατεθεί προς υλοποίηση στον ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ με την 
υπογραφή σχετικής  σύμβασης μεταξύ του ΥπΑΑΤ και του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 1564/1985 (τ.Α΄ ΦΕΚ164΄/26-9-1985).  
   Η Διεύθυνση Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενε-
τικών Πόρων της Γενικής Δ/νσης Γεωργίας του ΥπΑΑΤ, ορίζεται ως αρμόδια αρχή για την 
παρακολούθηση και τον έλεγχο υλοποίησης του Προγράμματος και η Διεύθυνση Οικονομι-
κής Διαχείρισης ορίζεται ως αρμόδια αρχή για τις πληρωμές. 
 3.   Η παραπάνω δαπάνη  θα βαρύνει  τις πιστώσεις του Α΄ Παραρτήματος του Προϋπολο-
γισμού του Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφίας «Ειδικός Προϋπολογισμός Σποροπαραγω-
γής και Φυτωρίων»  της Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλικού Φυτικών Ειδών και Φυτογε-
νετικών Πόρων , Φ100, Κ.Α.Ε. 0439, τα οικονομικά έτη 2019, 2020, 2021, 2022 & 2023, 

ΑΔΑ: 6ΒΑΘ4653ΠΓ-ΤΧΣ



 3

όπου θα προβλέπεται η πίστωση ποσού 300.000.00 € για κάθε έτος και θα καταβληθεί  με 
έκδοση τακτικών   χρηματικών   ενταλμάτων  στον  «ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ », σύμφωνα με τους 
όρους της σύμβασης, με την προσκόμιση των απαραιτήτων δικαιολογητικών.                             

                                                                              
Ο Γενικός Γραμματέας 

                                                                                                                           
                                      
                                                                                      ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΑΝΤΩΝΟΓΛΟΥ                                 

    
                                                                                                                                                                 
     
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Γενική Δ/νση Γεωργίας 
Διεύθυνση Πολλαπλασιαστικού Υλικού Φυτικών Ειδών  
και Φυτογενετικών Πόρων 
Τμήμα Α2 
 Καπνοκοπτηρίου 6 
 10433 ΑΘΗΝΑ  
ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ  
Άνδρου 1 & Πατησίων 
11257  ΑΘΗΝΑ 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
Διεύθυνση Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών  
Τμήμα  Κατάρτισης και Εκτέλεσης Προγράμματος Προμηθειών 
 

ΑΔΑ: 6ΒΑΘ4653ΠΓ-ΤΧΣ


		2018-12-03T15:06:37+0200
	Athens




